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Skógræktarfélag Reykjavíkur fagnar þeirri vinnu sem lögð hefur verið í drög að 
borgarhönnunarstefnu Reykjavíkur. Stefnan sýnir vilja til að efla gæði 
borgarumhverfisins, tryggja sjálfbærni og setja manneskjuna í forgrunn. Við teljum þó að 
nauðsynlegt sé að skerpa á framkvæmd grænna markmiða þannig að stefnan skili 
raunverulegum árangri. 

 

3–30–300 sem meginregla 

Við hvetjum borgaryfirvöld sérstaklega til að gera 3–30–300 regluna að meginreglu í 
borgarhönnun Reykjavíkur, líkt og margar borgir hafa þegar gert. 

• 3 tré í sjónlínu frá hverjum íverustað draga úr streitu og bæta líðan. 

• 30% græn þekja í hverju hverfi bætir loftgæði, skapar skjól og eykur líffræðilega 
fjölbreytni. 

• Minna en 300 metra fjarlægð að grænu svæði tryggir aðgengi allra borgarbúa að 
útivist og náttúru. 

Samkvæmt rannsókn Shearer & Slater1 er trjáþekja Reykjavíkur aðeins um 8,7 %. Þetta 
er langt undir meðaltali sambærilegra borga í Evrópu. Þrátt fyrir það er verðmæti 
borgartrjáa í Reykjavík metið á um 576 milljarða króna með CAVAT-aðferðinni. 

Rannsóknin sýnir einnig að meðalþvermál trjáa í borginni er ekki að aukast, sem bendir 
til þess að tré séu felld áður en þau ná að eldast. Þetta er áhyggjuefni því stóru trén skila 
mestum ávinningi. Þau binda meira kolefni, hreinsa loftið betur, veita betra skjól, eru 
búsvæði fleiri lífvera og vekja meiri aðdáun og gleði hjá mannfólki. Að fella þau of 
snemma er að fella niður þann ávinning sem samfélagið gæti notið. 

 

1 Shearer, A.Z. & Slater, D. (2025). Characteristics and benefits of Reykjavik’s urban forest, 
Iceland. Arboricultural Journal. 



 

 

 

Helstu ábendingar SR 

1. Setja skýr og mælanleg markmið um græn svæði – sérstaklega hlutfall 
grænnar þekju í hverfum, fjölda trjáa og aðgengi að þeim. 

2. Við hvetjum til að sett verði skýr stefna um verndun eldri trjáa í 
borgarlandinu og að skilgreind viðurlög gildi ef þau eru felld án heimildar. 
Dæmi eru um það, bæði í nýjum og grónum hverfum, að átt hafi að vernda stök 
tré samkvæmt skipulagi en verktakar ekki fylgt því eftir. Slíkt grefur undan trausti 
á skipulagsferlum og sviptir samfélagið mikilvægum ávinningi. 

3. Bæta og tryggja aðgengi að grænum svæðum. Ekki ætti skerða þau grænu 
svæði sem þegar eru til staðar heldur auka aðgengi, tengja betur við hverfi og 
tryggja jafnt aðgengi allra borgarbúa. Heiðmörk, Hólmsheiði og Elliðárdalur eru 
lífæðir borgarinnar. Nýlegar framkvæmdir og áætlanir – svo sem girðingar í 
Heiðmörk, uppbygging iðnaðarhverfis á Hólmsheiði og umferðarmannvirki í 
Elliðárdal – hafa dregið úr samfellu grænna svæða. Borgarhönnunarstefnan þarf 
að tryggja að aðgengi að grænum svæðum sé varanlega tryggt og aukið, en 
aldrei skert. 

4. Innleiða 3–30–300 regluna sem meginviðmið fyrir alla borgarhönnun. 

Skógræktarfélag Reykjavíkur styður borgarhönnunarstefnuna sem meginstefnu en 
leggur áherslu á að hún verði mælanleg og græn í framkvæmd. 

Við hvetjum borgaryfirvöld sérstaklega til að gera 3–30–300 regluna að meginreglu í 
borgarhönnun Reykjavíkur; að tryggja vernd og vöxt þeirra trjáa sem fyrir eru; og bæta 
aðgengi að grænum svæðum þannig að engin skerðing eigi sér stað heldur eingöngu 
aukin tenging og aðgengi. 

Þannig tryggir Reykjavík jafnt aðgengi að grænni nærumgjörð, eflir lýðheilsu, styður 
loftslagsmarkmið og getur orðið fyrirmynd annarra borga í sjálfbærri 
borgarskipulagningu. 
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